CORNELII CELSI DE MEDICINA TER TIVS LIBER INCIPIT.

De morborū generibus. Caput primū.

Rouis omnibus: quæ pertinet ad uniuersa genera morborū: ad singulorum curationes ueniam. Hos autē in duas species græci diuiserūt: aliosq; ex his acutos: alios longos esse dixerunt. Ideoq; quoniā nō semper eodē mō respondebāt: eosdē alii inter acutos: alii inter longos retulerunt. Ex quo plura eorū genera esse manifestum est. Quidā enī breues utiq; sunt: qui cito uel tollunt hominē: uel ipsi cito finiuntur. Quidā longi: sub quibus neq; sanitas in propinquo: neq; exitiū est. Tertioq; genus eorū est: qui modo acuti: modo lōgi sunt. Idq; nō in febribus tātūmodo: in quibus frequentissimū est: sed in aliis quoq; fit. Atq; etiā præter hos: quartū est: quod neq; acutū dici potest: quia nō perimit: neq; utiq; longū: quia si occurritur: facile sanat. Ego cū de singulis dicā: cuius quisq; generis sit: indicabo. Diuidā autē omnes in eos: qui in totis corporibus consistere uidentur: & eos qui oriunt in partibus. Incipiā a prioribus: pauca de oibus præfatus. In nullo quidē morbo minus fortuna sibi uēdicare: quā ars potest: ut pote cū repugnāte natura: nihil medicina pficiat. Magis tamē ignoscendum medico est parum proficienti in acutis morbis: quā in longis. Hic enī breue spatium est: intra quod: si quod auxilium nō profuit: æger extinguitur. Ibi & deliberationi & mutationi remedioꝝ tempus patet: adeo ut raro: si inter initia medicus accessit: obsequens æger sine illius uitio pereat. Longus tamen morbus cum penitus infedit: quod ad difficultatem pertinet: acuto par est. Et acutus quidem quo uetustior est longus autē quo recētior: eo facilius curatur. Alterū illud ignorari non oportet: qd̄ nō oibus ægris eadē auxilia cōueniūt. Ex quo incidit: ut alia atq; alia sūmi auctores quasi sola uēdicauerit: put cuiq; cesserant. Oportet itaq; ubi aliquid nō respondit: nō tāti putare auctore: quāti ægrum: & expiri aliud atq; aliud. Sic tamē. ut in acutis morbis cito mutet qd̄ nihil p̄dest. in lōgis: quos tepus ut facit: sic etiā soluit: nō statim cōdēnet. si qd̄ nō statim profuit. Minus uero remoueat si qd̄ paulum saltē iuuat: q̄ p̄fectus tēpore explet.

Quomodo morbi cognoscant & an increſcāt an cōsistāt an minuātur: & qua rōne ab initio qui lāgure incipit curari debeat. Caput secundum.

Rotinus autē inter initia scire facile est. Quis acutus morbus q̄ lōgus sit: nō in his solis: in quibus semp ita se habet: sed in his quoq; in quibus uariat. Nā ubi sine intermissionibus accessiōes & dolores graues urgēt: acutus morbus est. Vbi lenti dolores: lēteue febres sūt: & spacia inter accessiōnes porriguntur: acceduntq; ea signa: quæ in priore uolumine exposita sunt: lōgū hūc futurū esse mani